江工信工业互联网函〔2024〕27号

江门市工业和信息化局关于收集 2024 年

江门市工业互联网人才培养项目

培训意向的通知

各县（市、区）工业和信息化主管部门，各有关企业、数字化转

型生态单位：

为落实《2024年江门市制造业数字化转型工作要点》（江工

信工业互联网〔2024〕3 号），培养制造业数字化转型人才，根

据《江门市工业和信息化局关于下达 2024年江门市工业互联网

专项资金项目计划的通知》（江工信工业互联网〔2024〕9号），

我局计划在今年下半年举办 10期 2024年江门市工业互联网人才

系列培训。为提高培训覆盖面、做好课程安排，现将通过问卷调

查，了解各单位及个人对工业互联网人才培训的需求和意向，具

体事项通知如下：

一、培训对象

本次培训将面向江门市制造业企业中从事数字化转型工作

的技术骨干或管理人员、数字化转型服务商从业人员、电信运营

商工作人员、高职院校相关专业人员、市县工业和信息化主管部

江门市工业和信息化局

— 2 —

门和镇街政府从事数字化转型工作人员等。

二、收集内容

收集内容主要包括以下几个方面：

（一）基本信息：姓名、联系方式、工作单位或学习院校等。

（二）培训意向：希望参加的培训项目、培训形式等。

（三）培训需求：希望培训的主要内容、时间安排等。

（四）考试认证：否有报考认证的意向、符合的报考等级、

对认证考试的期望等。

（五）其他建议：对本次培训的其他建议或意见。

三、注意事项

（一）请各县（市、区）工业和信息化主管部门高度重视，

积极组织属地制造业企业、数字化服务商、电信运营商等企业和

单位，填写培训意向调查问卷，确保信息真实、准确。

（二）请各县（市、区）工业和信息化主管部门、各镇（街）

政府各推荐 2人参加培训（建议分管领导 1人、业务负责人 1人），

同时填写培训意向调查问卷。

（三）江门市工业互联网人才系列培训为政府公益培训，免

收培训和报名费用，通过培训和认证考试的学员可获得工信部或

华为云有关认证证书。

（四）请各单位及个人于 2024年 8月 16日前，扫描附件 2

中的二维码参与问卷调查。

— 3 —

附件：1.2024年江门市工业互联网人才培养项目实施方案

2.调查问卷二维码

江门市工业和信息化局

2024年 7月 31日

（联系人及联系电话：黄永结，3279722；华为云王老师，

18319014743，邓老师，15819919441)

公开方式：主动公开

江门市工业和信息化局办公室 2024年 7月 31日印发抄送：

— 4 —

附件 1

2024年江门市工业互联网人才培养项目实施方案

为推进江门工业互联网人才培训项目顺利开展，提高培训效

率，保证培训质量，特制定培训实施方案如下：

一、培训实施计划

（一）培训意向调研

即日起至 8月 16日，通过调查问卷收集培训意向，确定开

班计划。

（二）开班通知和学员招募

根据调研结果和全年培训规划，确定培训专业领域和证书等

级，拟定开班通知，于正式开课前 2周向社会进行公布，招募培

训学员。

（三）培训学习

1.组建班级学习群，组织学员在开班后 2-4周内完成培训学

习。

2.班主任将统计学员完课率、考勤。

2.完成全部培训课程并组织考核，考核合格颁发结业证书。

（五）认证考试

1.根据学员完课率、考勤及模拟考试成绩，组织符合条件的

学员参加认证考试。

2.组织学员提交认证所需资料，并将名单报工信部备案。

3.组织学员参加华为云或工信部认证考试。

— 5 —

二、课程安排

为培养适应本地产业所需人才，提高培训效率，正式开班前

将进行培训意向问卷调查，并根据意向参加人数开设对应班级

（意向参与培训人员可选择其中一类培训参加）。拟开设培训主

题如下：

（一）华为云微认证

一站式在线学练考，场景化技能提升，零基础学习前沿技术，

考取官方权威证书。

1.适合人群

零基础技术爱好者、HarmonyOS 应用开发工程师，以及对

鸿蒙生态感兴趣的个人开发者，高校师生。

2.技术领域

人工智能、物联网。

3.培训时长

线上学习 0.5天，线下培训 0.5天。

4.培训认证流程

 通知开班：通过官网、学校等渠道，通知学员报名参加

学习。

 购买认证：学员官网注册，实名认证后领取兑换券。

 在线学习：登录账号，选择对应的课程进行自学。

 实验练习：根据实验手册进行实践、调测和验证。

 考前辅导：按照培训计划，组织学员集中培训，并进行

— 6 —

考前指导。

 认证考试：登录网站进行线上考试。考试时长 60分钟。

 获取证书：通过考试后 24小时，可前往个人中心-我的

开发者认证查看证书。证书有效期 2年。

 证书备案：下载证书，提交给主办方备案。

 证书备案后，可获得以下权益：

5.证书样式

（二）华为云开发者认证

— 7 —

华为云开发者认证体系，贴合数字产业生态战略，在云原生、

人工智能、大数据、物联网、区块链、移动开发、数据库等技术

领域建立赋能体系及认证标准，与人社部、工信部颁布的新兴职

业能力标准相匹配，提供清晰的开发者成长路径。

1.适合人群

希望提升相关技术领域或业务场景开发实践能力的专业技

术人员、技术爱好者以及高职高校相关专业学生。

2.技术领域

人工智能、物联网。

3.培训时长

线上学习 1天，线下培训 1天。

4.培训认证流程

 通知开班：通过官网、学校等渠道，通知学员报名参加

学习。

 购买认证：学员官网注册，实名认证后领取兑换券。

 在线学习：登录账号，选择对应的课程进行自学。

 实验练习：根据实验手册进行实践、调测和验证。

 考前辅导：按照培训计划，组织学员集中培训，并进行

考前指导。

 认证考试：登录网站进行线上考试。考试时长 120分钟。

 获取证书：通过考试后 48小时，可前往个人中心-我的

开发者认证查看证书。证书有效期 3年。

— 8 —

 证书备案：下载证书，提交给主办方备案。

 证书备案后，可获得以下权益：

5.证书样式

（三）工信部专项技术认证

工业互联网技术专项技术证书是 ICT 行业专业技术的权威

认证，是相关技术从业人员技术能力的等级评定，反映证书持有

人的专业技术水平、工作能力。该证书是企事业单位对其供应商

提供服务水平的技术能力评定依据，可作为参加招投标中的从业

— 9 —

人员资质认定，也可作为专业技术人员岗位聘用、任职、定级和

晋升职务的重要依据。

1.适合人群

工业互联网技术相关领域从业人员以及相关技术爱好者。

2.技术领域

工业互联网技术。

3.证书申报条件

工业和信息化部教育与考试中心发证，证书等级分为初级、

中级和高级，申报条件如下：

（1）初级：具备以下条件之一者 ，可申报初级：

 就读相关专业；

 从事本职业或相关职业工作 1 年（含）以上。

（2）中级：具备以下条件之一者 ，可申报中级：（应届毕

业生只可申报到中级）

 大专学历以上相关专业毕业；

 累计从事工作 3 年以上。

（3）高级：取得相应课程的中级证书（国家职业技能证书、

专项技术证书、职业 能力等级评价证书、通信专业技术人员资

格证书），并具备以下条件之一者，可申报高级：

 大专学历相关专业毕业 ，连续从事相关工作 5 年

及以上；

 本科及以上学历相关专业毕业 ，连续从事相关工作

— 10 —

3 年及以上。

4.培训时长

线上或培训 3天，线下认证考试 0.5天。

5.培训认证流程

 通知开班：通过官网、学校等渠道，通知学员报名参加

学习。

 培训学习：组织学员在线上或线下进行培训学习。

 模拟考试：组织学员培训考核，通过考试者可免费获得

工信部认证名额。完成全部培训的学员可获得培训证

书。

 认证报名：获得认证名额的学员提交资料，包括身份证

照片、个人近照、学历证书、工作证明、申请表等，工

信部统一核验资料。

 考前辅导：按照培训计划，组织符合条件的学员集中培

训，并进行考前指导。

 认证考试：工信部授权机构组织考试。考试时长 120分

钟。

 获取证书：通过考试后 2～3个月出证，学员可前往指

定地址领取证书。

 证书查询：学员可在工业和信息化部教育与考试中心查

询证书。证书全国范围内通用，无须年审。

6.证书样式

— 11 —

（四）工信部能力提升培训

工信部能力提升证书是由我国工业和信息化部人才交流中

心颁发的，旨在针对工业和信息化领域人才能力提升的认证。证

书的申请与颁发主要通过工信部人才交流中心进行。申请人需要

满足一定的条件，例如具备相关领域的专业技能和工作经验等。

1.适合人群

智能制造、工业互联网等相关领域具有一定工作经验的从业

人员。

2.技术领域

工业互联网技术应用。

3.证书申报条件

工业和信息化部人才交流中心发证，证书等级分为初级、中

级和高级，申报条件如下：

（1）初级：具备以下条件之一者 ，可申报初级：

— 12 —

 就读相关专业；

 从事本职业或相关职业工作 1 年（含）以上。

（2）中级：具备以下条件之一者 ，可申报中级：

 大专学历以上相关专业毕业；

 获得初级证书；

 累计从事工作 3 年以上。

（3）高级：具备以下条件之一者，可申报高级：

 取得相应课程的中级证书（国家职业技能证书、专

项技术证书、职业能力等级评价证书、资格证书）；

 大专学历相关专业毕业 ，连续从事相关工作 5 年

及以上；

 本科及以上学历相关专业毕业 ，连续从事相关工作

3 年及以上。

4.培训时长

线上培训学习 2天，线下培训 2天，含考试 0.5天。

5.培训认证流程

 通知开班：通过官网、学校等渠道，通知学员报名参加

学习。

 培训学习：组织学员在线上或线下进行培训学习。

 模拟考试：组织学员培训考核，通过考试者可免费获得

工信部认证名额。完成全部培训的学员可获得培训证

书。

— 13 —

 认证报名：获得认证名额的学员提交资料，包括身份证

照片、个人近照、学历证书、工作证明、申请表等，工

信部统一核验资料。

 考前辅导：按照培训计划，组织符合条件的学员集中培

训，并进行考前指导。

 认证考试：工信部授权机构组织考试。考试时长 120分

钟。

 获取证书：通过考试后 2～3个月出证，学员可前往指

定地址领取证书。

 证书查询：学员可在工业和信息化部人才交流中心查询

证书。证书全国范围内通用，无须年审。

6.证书样式

（五）工信部工业和信息化人才岗位能力评价证书

工业和信息化人才岗位能力评价项目（Evaluation of post

ability Of Industry And Information Technology Talents）是依据工

业和信息化部人才交流中心编制的《工业和信息化人才岗位能力

评价通则》 和相关领域产业人才岗位能力要求标准，通过多维

— 14 —

度评价人员对岗位工作能力要求的匹配程度，量化人员对该岗位

从业能力等级的评价项目。经过评测的人员将自动纳入工业和信

息化人才数据库。

1.适合人群

智能制造、工业互联网、人工智能等相关领域具有一定工作

经验的从业人员。

2.技术领域

工业互联网、人工智能、工业机器人。

3.认证岗位
序号 领域 岗位名称 岗位职责 级别

1 工业互联网 嵌入式开发工程师
负责基于主流嵌入式硬件平台和操作系统

的边缘计算产品应用软件设计和开发

初级证书

（1级、2级、3

级）

2 人工智能
计算机视觉开发工程

师

负责各类计算机视觉应用场景中的工程化

实现环节

初级证书

（1级、2级、3

级）

3 工业机器人
机器人控制程序开发

工程师

负责按照工业机器人应用需求，完成控制程

序或工作程序相应模块软件开发和维护

初级证书

（1级、2级、3

级）

注：根据培训需求选择其中 1～2个领域开班。

4.申报评价条件

工业和信息化部人才交流中心发证，证书等级分为初级、中

级和高级，申报条件如下：
证书类型 能力级别 参与评价资格

高级证书 9 级
具备下列条件之一者，可申请参与高级评价：

1.持有中级证书（6 级），拥有硕士及以上学历，且从事相关岗位工作 5 年（含）

— 15 —

以上；

2.持有中级证书（6 级），拥有大学本科学历，且从事相关岗位工作 8 年（含）

以上；

3.持有中级证书（6 级），拥有大学专科学历，且从事相关岗位工作 10 年（含）

以上。

8 级

7 级

中级证书

6 级
具备下列条件之一者，可申请参与中级评价：

1.持有该专业初级证书（1-3 级）;

2.硕士及以上学历，并从事相关岗位工作 3 年（含）以上；

3.本科或同等学历，并从事相关岗位工作 5 年（含）以上；

4.大专或同等学历，并从事相关岗位工作 6 年（含）以上。

5 级

4 级

初级证书

3 级
具备下列条件的可申请参与初级评价：遵守中华人民共和国宪法和各项法律，

恪守职业道德，具备一定的岗位专业知识和应用实践能力的人员，均可申请

参与初级评价。

2 级

1 级

备注

1.被评价对象须严格按照评价资格要求选择相应评价等级，参与岗位能力评价；

2.初级人才在通过评价后，能力定级在 1-3 级，后续可更新提升等级，但最高不超过 3 级；

3.中级人才在通过评价后，能力定级在 4-6 级，后续可更新提升等级，但最高不超过 6 级；

4.高级人才在通过评价后，能力定级在 7-9 级，后续可更新提升等级，但最高不超过 9 级。

5.培训时长

线上学习 30天，线下培训 2天，含考试 0.5天。

6.培训认证流程

 通知开班：通过官网、学校等渠道，通知学员报名参加

学习。

 入学测试：设计一套入学测试，评估学员的基础知识和

技能水平，以便合理分班。

 培训学习：指导学员注册账号，并完成线上课程学习。

 模拟考试：组织学员培训考核，通过考试者有机会免费

— 16 —

获得工信部认证名额。完成全部培训的学员可获得培训

证书。

 认证报名：获得认证名额的学员提交资料，包括身份证

照片、个人近照、学历证书、工作证明、申请表等，工

信部统一核验资料。

 考前辅导：按照培训计划，组织符合条件的学员集中线

下培训，并进行考前指导。

 认证考试：工信部授权机构组织线下集中考试，学员登

录工信部指定网址完成理论考试和实操考试。考试时长

120分钟。

 获取证书：通过考试后 2～3个月出证，学员可选择自

取或邮寄证书。

 证书查询：学员可在工业和信息化部人才交流中心查询

证书。证书全国范围内通用，无须年审。

7.证书样式

— 17 —

三、工信部认证的监督管理

1.工信部人才开发处负责对证书的申领等情况进行监督管

— 18 —

理，对证书有关材料进行严格审查。

2.工信部中心人才评价系统为证书生成、发放和监管的信息

化平台，中心安排专人统筹负责证书申请发放的管理工作，定期

向中心领导呈报证书监督管理情况。

3.工信部对弄虚作假通过考核取得证书的人员，一经发现将

注销其个人所得证书，删除其“工业和信息化人才数据库”全部信

息，并列入黑名单；对采用不正当手段帮助个人取得证书的合作

机构，终止合作，并追究其法律责任。

4.证书应当妥善保管，任何单位或个人不得自行填写、涂改、

伪造、转借他人。

5.证书遗失可申请补办，由持证人员在中心人才评价系统输

入个人有关信息提交申请，经审核后补发，中心收取相应的办理

费用，并补寄证书。

6.证书销毁工作由人才开发处组织相关业务工作人员开展，

经中心领导同意后执行证书销毁工作，并及时在相关平台网站上

公布销毁证书的流水号段。

四、培训对象

1.江门市制造业企业的从事数字化转型工作的技术骨干或

管理人员；

2.江门市的数字化转型服务商、电信运营商从事数字化转型

相关工作的人员；

3.江门市高职高校、中职学校相关专业的学生。

— 19 —

4.江门市市县工业和信息化主管部门和各镇街政府从事数

字化转型工作的人员。

五、报名事项

（一）此次为政府公益培训，本次培训、报名费用由江门市

工业互联网应用专项资金全额补贴，免收费用，学员交通费和食

宿费自理。

（二）每期培训人数 50 人，额满将顺延下一期或调整到其

他班级。

（三）报名成功后，会安排工作人员电话联系确认信息，详

细课程时间安排将另行通知。

（四）参与认证学员提供的资料信息应确保真实，如发现资

料作假者，将取消考试资格，并承担已产生的费用成本。

（五）实施方案咨询

联系人及电话: 王生 18319014743

邓生 15819919441

邮箱：ananda1320@foxmail.com

— 20 —

附件 2

调查问卷二维码

请各单位及个人于 2024年 8月 16日前，扫描附件 2二维码

参与问卷调查。

扫码参与培训意向调查

（2024年江门市工业互联网人才应用培训班）

	一、培训对象
	二、收集内容
	三、注意事项
	2024年江门市工业互联网人才培养项目实施方案
	一、培训实施计划
	二、课程安排
	1.适合人群
	2.技术领域
	3.培训时长
	4.培训认证流程
	5.证书样式
	1.适合人群
	2.技术领域
	3.培训时长
	4.培训认证流程
	5.证书样式
	1.适合人群
	2.技术领域
	3.证书申报条件
	4.培训时长
	5.培训认证流程
	6.证书样式
	1.适合人群
	2.技术领域
	3.证书申报条件
	（1）初级：具备以下条件之一者 ，可申报初级：
	（2）中级：具备以下条件之一者 ，可申报中级：
	（3）高级：具备以下条件之一者，可申报高级：

	4.培训时长
	5.培训认证流程
	6.证书样式
	1.适合人群
	2.技术领域
	3.认证岗位
	5.培训时长
	6.培训认证流程
	7.证书样式

	三、工信部认证的监督管理
	四、培训对象
	五、报名事项

		2024-07-31T17:09:33+0800
	signature info(version:5.56.18)